海 南 省 博 士 协 会
海南省博士协会各专业委员会关于开展团

体标准工作的通知

各专业委员会及会员：

为充分发挥海南省博士协会的专业优势和人才资源，推

动相关领域的标准化建设，提升行业发展水平，经协会研究

决定，各专业委员会将正式开展团体标准工作，现将有关事

项通知如下：

一、目的和意义

团体标准作为我国标准体系的重要组成部分，对于规范

行业秩序、引领技术创新、促进科技成果转化等方面具有重

要意义。通过制定团体标准，能够整合各方资源，凝聚行业

共识，提高协会在相关领域的影响力和话语权，为海南的经

济社会发展提供有力支撑。

二、工作安排

（一）组建工作团队：各专业委员会应挑选本领域内具

有丰富专业知识、标准化工作经验和较强组织协调能力的专

家学者，组建团体标准工作团队，负责标准的起草、征求意

见、修订完善等具体工作。

（二）确定标准项目：结合专业委员会的学科优势和行

业需求，深入调研分析，确定拟制定的团体标准项目，确保

标准具有科学性、实用性和前瞻性，能够切实解决行业发展

中的实际问题。

（三）制定工作计划：根据确定的标准项目，制定详细

的工作计划，明确各阶段的工作任务、时间节点和责任人，

确保团体标准工作有序推进。

三、工作要求

（一）确保标准质量：严格按照国家相关法律法规和标

准化工作导则的要求，开展团体标准的制定工作，确保标准

的技术内容准确、合理，编写格式规范、统一。

（二）加强沟通协作：各专业委员会之间要加强沟通交

流，相互学习借鉴，共同提高团体标准工作水平。同时，要

积极与相关政府部门、企业、科研机构等建立合作关系，广

泛征求意见，凝聚各方共识。

（三）注重知识产权保护：在团体标准制定过程中，要

充分尊重知识产权，保护各方的合法权益。对于涉及专利等

知识产权的技术内容，应按照相关规定进行处理，确保团体

标准的制定和实施合法合规。

四、其他事项

（一）加强组织领导：各专业委员会主任要高度重视团

体标准工作，切实加强组织领导，为工作团队提供必要的条

件保障，确保团体标准工作顺利开展。

（二）及时反馈信息：在团体标准工作过程中，如遇到

问题或有相关建议，各专业委员会应及时向协会秘书处反

馈，以便协会及时协调解决。

（三）强化宣传推广：团体标准发布后，各专业委员会

要积极组织开展宣传推广活动，提高标准的社会认知度和影

响力，推动标准的广泛应用和实施。

希望各专业委员会充分发挥自身优势，积极组织开展团

体标准工作，为推动海南相关行业的高质量发展做出积极贡

献。

海南省博士协会

2018 年 10 月 20 日